trar escuetamente enumerado todo el repertorio de cuestiones planteadas, y algunas con verdadera audacia. He aquí las más pertinentes:

«Ad tertium dicendum quod, sicut Augustinus probat in libro *De spiritu et littera*, etiam littera legis quantum ad praecepta moralia, occidere dicitur occasionaliter: inquantum scilicet praecipit quod bonum est, non praebens auxilium gratiae ad implendum» (q 99, a 2).

«Id autem quod est potissimum in lege Novi Testamenti et in quo tota virtus eius consistit est gratia Spiritus Sancti, quae datur per fidem Christi. Et ideo principaliter lex nova est ipsa gratia Spiritus Sancti» (q 106, a 1 c).

«Principaliter lex nova est lex indita... Unde quibuscumque fuit lex gratiae indita, secundum hoc ad Novum Testamentum pertinebant» (q 106 c y ad 3um). Con todo, el texto más sobrecogedor de Santo Tomás, revitalizado en nuestros días⁸⁶ es aquel en el que se plantea el poder justificante de la *lex nova*. La vivisección que opera en el término es atinada. La ley nueva consiste principalmente en la gracia del Espíritu Santo inserta en nosotros, y en cuanto a esto, tiene virtud para justificar. Pero secundariamente contiene también «documenta fidei et praecepta ordinantia affectum humanum et humanos actus». Bajo este segundo respecto, no justifica. El razonamiento del Aquinate se apoya en el texto paulino que nos ocupa y en la referencia a S. Agustín, y concluye de modo sorprendente:

«Unde Apostolus dicit 2 ad Cor 3, 6, *Littera occidit, spiritus autem vivificat*. Et Augustinus exponit in libro *De spiritu et littera*, quod per litteram intelligitur quaelibet scriptura extra homines existens, etiam moralium praeceptorum qualia continentur in Evangelio. Unde etiam littera Evangelii occideret, nisi adesset interius gratia fidei sanans» (q 106, a 2).

La temática tomista la veremos reproducida en dos comentaristas eximios como Domingo Soto y Bartolomé Medina⁸⁷.

86 Sohngen, o.c., pp. 72-3. Cfr. P. Delhaye, 'La «loi nouvelle» dans l'enseignement de S. Thomas', *Esprit et Vie* 84 (1974) 33-41, 49-54; G. Salet, 'La loi dans nos coeurs', *Nouvelle Revue Theologique* 79 (1957) 449-62, 561-78.

87 D. Soto, *De justitia et jure*, lib. II, c. 7, a 1, p. 173r: «Quantum ad intellectus illuminationem, quae prima legis est virtus, propterea per se prima lex nostra scripta est nobis in mente, quod assensio fidei opus est Dei. ...Sed et quantum ad alteram legis virtutem, quae est voluntatem ad agendum afficere ac permovere, pariter scripta est intus: quoniam legem ad finem praeci-

Independientemente de la tradición tomista, Gropper recogerá muchos elementos de más claro acento melanchtoniano. Exponiendo el tema de la justificación define la letra así: «Litera significat doctrinam, que non vivit in corde et quae nihil aliud est (nisi tamen spiritus accedat) quam litera mortua»⁸⁸. Más atrás nos dirá que el mismo Evangelio, no es la letra muerta que nos dejaron por memoria los Apóstoles, «nam et eadem si litera tantum spectes, mortua est», sino que primordialmente es el «nuntium longe optimum et laetissimum»⁸⁹. Insistirá en la presencia del Espíritu Santo, en la gracia, en los elementos renovadores y vivificadores, como esencia de la ley nueva⁹⁰. Sobre todo en la larga introducción al Decálogo se explayará más ampliamente sobre nuestro tema con múltiples citas agustinianas. Tratando de explicar por qué se llama «lex litterae» a la ley mosaica, asienta este principio:

piensis implere, nisi per gratiam et favorem Dei, non possumus. Lex etenim tantum ostendit quid agere debeamus, tollens subinde, ut supra diximus, excusationem: qua ratione ait Paulus literam occidere. Sed virtus operandi per gratiam nobis et charitatem suppeditatur. Qua de causa subdit: Spiritus Sanctus vivificat. Et hoc est quod ait Iohannes, *Lex per Moysen data est, puta scripta in tabulis, in quibus nulla inerat agendi vis; sed gratia et veritas (ad purificandum corda, qui finis est legis) per Iesum Christum facta est*. En el a 2 sigue de cerca el pensamiento de Santo Tomás: «Est enim in lege, secundum id quod proxime dicebamus, duo considerare: nempe documenta et mandata exterius ad credendum et operandum scripta, et praeterea interna gratia favorque Spiritus Sancti ad opera eiusdem legis exequenda atque ad eius assequendum finem. Quo habito, prima conclusio est: Lex evangelica, si pura documenta et mandata atque operum substantiam consideres, non magis per se iustificat quam vetus vel lex ipsa naturae... Sicut et id quod ait [Paulus], Literam occidere, Spiritum autem vivificare, interpretæ in *De spiritu et littera* Augustino, de Decalogo etiam ipso esse intelligendum... Lex enim nihil aliud praestat quam dicere quid sit peccatum; mundare autem a peccato, quia virtus est supernaturalis, soli gratiae per fidem Christi ascribitur», p. 174. Bartolomé de Medina, *Expositio in primam secundae Angelici doctoris D. Thomae...* (Salmanticae 1582), p. 949, explicando que la «lex nova, ut ipsa gratia est Spiritus Sancti, iustificat», comenta: «Nam 2 Corint 3 dicitur, *Litera occidit, Spiritus vivificat*, et Augustinus per litteram intelligit quamlibet scripturam extra homines scriptam, etiam moralium praeceptorum, qualia in Evangelio continentur: quare etiam literae evangelicae occiderent nisi intus adesset gratia fidei sanans». Es de notar la insistente e inevitable presencia agustiniana en el tema, sobre todo de una de sus obras. Sobre tal obra puede verse el estudio de J. Plaignieux, 'Le chrétien en face de la loi d'après le *De spiritu et littera* de saint Augustin, *Theologie in Geschichte und Gegenwart* (Munchen 1957) 725-54.

88 *Enchiridion*, f. 134r.

89 *Ib.*, f. 135v.

90 *Ib.*, f. 135v-8r.

«Lex enim dicitur... quatenus doctrina est literis deformata, docens quid agendum, quid vitandum; cui si spiritus vivificans seu gratia adiuvans (quam ipsa non praestat) desit, id est, si non vivat in corde per spiritum, quid aliud est quam mortua litera? Quam certe non sufficit scire, sed opus est ut id quod iubet etiam fiat in nobis, quod non fit virtute legis, sed ope gratiae»⁹¹...

Completa su pensamiento al afirmar que «qui literae tantum inhaerent et qui suis propriis viribus putant se legi satisfacere velle absque gratia et dono charitatis, iis lex quae erat ad vitam, per occasionem fit mortis ministratio... Quia *lex spiritualis est*, id est exigit spiritum, requirit affectum, non fit solo opere externo»⁹². Y aplicando el principio a la valoración del Evangelio o *lex nova*, descubrirá sin miedo los modos por los que puede convertirse en letra:

«Habet autem Evangelium suam quoque literam, id est, historiam et doctrinam quae in quatuor Evangeliiis et Apostolicis literis continentur. sed eatenus (quod et superius nos dixisse meminimus), non sumitur differentia legis novae a lege veteri, nam multi sunt qui historiam et doctrinam Evangelicam legunt et audiunt, quibus tamen Evangelium non est ministratio spiritus, vitae seu iustitiae. Praeterea quod ad doctrinam attinet, nova lex veteris legis tum explanatio, tum epitome est. Legem enim moralem (quae una est omnium temporum et aetatum) non sustulit Evangelium, sed clariorem reddidit, apertius docens quid illa requirat, nimirum non solum opus externum, sed et animum et affectum. Unde quod ad literam attinet, ita possit occidere litera Evangelii, sicut litera legis, si non progrediamur ultra ad Evangelii gratiam, quae auditu percipitur, fide apprehenditur, et charitate, quae per Spiritum Sanctum datur, in fidelium corda diffunditur. Haec igitur gratia, corda fidelium per fidem et charitatem innovans et vivens in nobis. proprie nova lex, novum Testamentum et Evangelium est»⁹³.

La temática no está tan ausente como se podría imaginar de la tradición católica de la época de la Contrarreforma y un despojo exhaustivo de obras nos depararía acaso no pocas sorpresas, al menos en lo que respecta a la rica escuela tomista obligada a pronunciarse sobre la relativa cuestión de la *Summa*⁹⁴. Los tres binomios formulados por Melancthon An-

91 Ib., f. 240v-1r.

92 Ib., f. 241v-2r.

93 Ib., f. 242v. Una síntesis de la doctrina gropperiana en Braunisch, o.c., pp. 146, 166, 176.